UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

**Využití speciálních pomůcek v tréninku hokejové mládeže
v přípravném období**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Zdeněk Vojta

Vypracoval:

Adam Sýkora

Praha, září 2011

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a uvedl v ní veškerou literaturu a ostatní zdroje, které jsem použil.

V Praze, dne

.....

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce PhDr. Zdeňku Vojtovi za poskytnutí podkladových materiálů, cenných rad a připomínek při zpracování diplomové práce.

Abstrakt

VYUŽITÍ SPECIÁLNÍCH POMŮCEK V TRÉNINKU HOKEJOVÉ MLÁDEŽE V PŘÍPRAVNÉM OBDOBÍ

Cíle: Využít speciálních pomůcek v tréninku hokejové mládeže v přípravném období a následně analyzovat a vyhodnotit celkový efekt.

Metody: Pro splnění cíle jsem zařadil speciální cvičení do tréninkového procesu a pozoroval jednak rychlost naučení se dovednostem pomocí speciálních pomůcek oproti běžným metodám, jednak vztah dětí k novým cvičením a metodám a také celkovou efektivitu tréninkového procesu.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že děti velice rády poznávaly nové činnosti a metody. Čím více rozmanitý byl trénink, tím více se projevil jejich celkový zájem a motivace. Vhodnou kombinací s herními formami byl trénink mnohem více intenzivní a celková efektivita tréninkového procesu určitě vzrostla.

Klíčová slova: Balanční cvičení, cvičení bosu, vozíčky, technika hole, dřevěné či golfové míčky, stickhandling board, power skating, core.

Abstract

VYUŽITÍ SPECIÁLNÍCH POMŮCEK V TRÉNINKU HOKEJOVÉ MLÁDEŽE V PŘÍPRAVNÉM OBDOBÍ

Objectives: A usage of special equipment in practice in ice-hockey during off-ice practice and its further analysis and evaluation.

Methods: To get the aim of comparing a common practice and a special practice I will use special exercises for a speed of learning of new skills. The new methods will be used in a modern practice. I will observe reactions of children about the other kind of practice and effectiveness of modern practice as well.

Results: Results of modern practice show that children like learning new activities and methods. More various practices were better for their motivation and interest. A practice was much more intensive when I used suitable game-like methods. Effectiveness of learning raised when I used modern practice.

Keywords: balance exercises, bosu training, carts, stick handling, wooden or golf balls, stickhandling board, power skating, core.

OBSAH

| | |
|---|----------|
| 1 ÚVOD | 1 |
| 2 SOUČASNÝ STAV BĀDÁNĪ | 3 |
| 3 CĪL A ŪKOLY PRĀCE | 4 |
| 3.1 CĪl prĀce | 4 |
| 3.2 Ūkoly prĀce | 4 |
| 3.2.1 ZĀmĕr prĀce | 4 |
| 3.2.2 Zpŭsob řešení | 4 |
| 3.2.3 Postup prĀce | 5 |
| 3.2.4 VŭzkumnĀ Āst – vŭsledky a zĀvĕry | 5 |
| 4 DESKRIPTIVNĚ-ANALYTICKĀ ĀST PRĀCE | 7 |
| 4.1 Biomechanika LH | 7 |
| 4.1.1 Biomechanika bruslení | 7 |
| 4.1.2 Biomechanika stŕelby | 9 |
| 4.1.3 Biomechanika vhaovĀnĪ | 10 |
| 4.2 Struktura hokejovĕ sezŕny – roĀnĪ trĕnĪnkovŭ cyklus | 11 |
| 4.3 Filosofĕ vzorovĕho klubu podle Āslh – HC Meteor TŕemošnĀ | 13 |
| 4.4 SportovnĪ pŕĪprava dĕtĪ v pŕĪpravnĕm období lednĪho hokeje | 15 |
| 4.5 Vŭchodiska pro sportovnĪ pŕĪpravu dĕtĪ | 16 |
| 4.6 Obecnĕ zĀsady trĕnĪnku dĕtĪ | 17 |
| 4.7 Specifickĕ prvky v trĕnĪnku dĕtĪ | 18 |
| 4.7.1 CviĀenĪ zamĕřenĀ na fyzickou strĀnku hokejisty – oblast „core“ | 19 |
| 4.7.2 CviĀenĪ na technickĕ provedenĪ hokejovĕ dovednosti – prĀce s holĪ | 25 |
| 4.7.3 CviĀenĪ spojujĪcĪ pohyb a pŕĀci s hokejkou | 26 |
| 4.7.4 CviĀenĪ zamĕřenĀ na bruslařskĕ dovednosti – „power skating“ | 27 |

| | | |
|----------|--|-----------|
| 4.8 | Seznam náčiní, nářadí a pomůcek k tréninku..... | 28 |
| 4.9 | Metodická řada pro nácvik na speciálním nářadí a se speciálními pomůckami .. | 32 |
| 4.9.1 | Základní hokejový postoj..... | 32 |
| 4.9.2 | Pro správnou techniku hole..... | 32 |
| 4.9.3 | Spojení hokejového postoje na balančním nářadí s druhou činností | 33 |
| 4.10 | Cvičení „bosu“ | 34 |
| 4.10.1 | Historie bosu | 34 |
| 4.10.2 | Co to vlastně bosu je | 35 |
| 4.10.3 | Cvičení bosu obecně | 35 |
| 4.10.4 | Výhody cvičení bosu..... | 36 |
| 4.10.5 | Typy cvičení..... | 36 |
| 4.10.6 | Seznam cviků na bosu..... | 36 |
| 4.10 | Ukázky jednotlivých cvičení..... | 40 |
| 4.10.1 | Pohybové hry | 40 |
| 4.10.2 | Soutěže | 40 |
| 4.11 | Ukázka tréninkového plánu..... | 42 |
| 5 | DISKUSE | 47 |
| 6 | ZÁVĚR..... | 49 |
| | SUMMARY | 50 |
| | INTERNETOVÉ ZDROJE | 53 |
| | SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK..... | 54 |

1 ÚVOD

Lední hokej - jeden z nejatraktivnějších, nejoblíbenějších a nejsledovanějších sportů na světě. Díky své rychlosti má hra strhující spád. Jedna vteřina v hokejovém zápase může znamenat vítězství nebo prohru. V České republice je lední hokej bezesporu sportem číslo jedna. Mezi lidmi je nejvíce sledovaný a v médiích tomu není jinak. Významnost tohoto sportu v našem malém státě dokládají historické úspěchy českého a československého hokeje. V době totalitního režimu to byl jediný způsob, jak se lidé v naší zemi mohli „vypořádat“ se Sovětským svazem. Tradice hokeje u nás sahají až k počátkům 20. století.

Mrzí mě ale fakt, že je v současné době tato hra spíše komerční záležitostí, namísto pravé podstaty, která by měla poskytovat sportovní prožitok.

Hokeji se nepřetržitě věnuji od svých šesti let a vždy byl pro mne vším. Moje hráčská kariéra začala v Plzni v brusličce a pokračovala až do dorostu. Poté jsem působil v mužstvu Rokycan, kde jsem hrál ligu dorostu a juniorů. Během těchto let jsem zažil mnoho krásných okamžiků a sportovních úspěchů. Například se nám povedlo stát se vicemistry republiky 7. tříd a zároveň jsem byl vyhlášen nejlepším obráncem pro rok 1999. Během mé hráčské kariéry jsem poznal řadu trenérů, kteří mě buď kladně, nebo záporně ovlivnili. Nejvíce pak trenér rokycanského dorostu, který mě přivedl na myšlenku trénovat malé hokejisty v Třemošné, kde se v té době zakládal hokejový oddíl Meteoru Třemošná. Od té doby se věnuji trenérské praxi již osmým rokem a postupem času se z mého koníčka stalo zaměstnání.


[…]


Tabulka č. 3: Tréninková jednotka č. 3

| Datum: 11.5.2011 Délka TJ: 60 min Místo: Tatran Třemošná, hokejbalové hřiště | | Kategorie: 4. třída (roč. 2001) Zaměření: cviky na oblast „core“, práce s holí (dřevěné míčky) | |
|--|--------------------------|--|-----|
| Část TJ | Obsah | Náplň | Čas |
| Přípravná část | rozcvičení | pohybová hra „na lišky“ atl. ABC | 15‘ |
| Hlavní část | cviky „core“ | most, výskoky švihem, kývání boky v lehu vznesmo, cviky ve vzporu ležmo – převalování, na dvou končetinách, trakař | 20‘ |
| | technika hole | driblink, driblink na vozíčku a pod překážkou, přehazování překážky, přihrávky ve dvojicích | 20‘ |
| Závěrečná část | vyklusání, zhodnocení | | 5‘ |

Tabulka č. 4: Tréninková jednotka č. 4

| Datum: 12.5.2011 Délka TJ: 60 min Místo: Sport Aréna Třemošná | | Kategorie: 4. třída (roč. 2001) Zaměření: power skating, HČJ na malém prostoru | |
|---|---------------------------|---|-----|
| Část TJ | Obsah | Náplň | Čas |
| Přípravná část | rozcvičení | power skating | 15' |
| Hlavní část | stanoviště A | střelba s kličkou po ruce | 10' |
| | stanoviště B | slalom s pukem + klička prohozením + střelba | 10' |
| | stanoviště C | střelba po přihrávce | 10' |
| | stanoviště D | obratnostní bruslení + střelba | 10' |
| Závěrečná část | vybruslení, úklid pomůcek | soutěž ve sbírání kotoučů | 5' |

5 DISKUSE

Když jsem se zamýšlel nad výběrem tématu mé diplomové práce, rozhodně jsem hledal něco, co by se týkalo mé pracovní náplně a co bych v ní zároveň mohl využít či uplatnit. Rozhodování jsem tedy zúžil do oblasti tréninkového procesu ve sportu, konkrétně pak v oblasti ledního hokeje. Vzhledem k faktu, dlouhodobé koncepci našeho hokejového oddílu a k výběru motivu se mi přímo nabízelo období tzv. „letní přípravy“, lépe řečeno makrocyklu předzávodního období.

Zvolené téma bylo dle mého názoru velice zajímavé a to hned z několika důvodů:

První výhodou bezpochyby bylo, že byla možná okamžitá aplikace nových tréninkových metod a cvičení do tréninkové praxe, také pak její následná zpětná vazba. Trenér tak během krátké chvíle zjistil celkový zájem dětí o cvičení a efektivitu učení. Zároveň se nabízela vysoká variabilita cvičení a s tím související široká škála nových modifikací.

Další výhodou jsem viděl v zájmu dětí o nová cvičení. Napětí, s jakým sledovaly ukázky nových činností, her, ale i využití všelijakých pomůcek, bylo úžasné a zároveň i motivující pro mě jako trenéra. Zájem dětí překonal všechna moje očekávání a jen utvrdil mé předchozí úvahy o tom, že trénink dětí by neměl být příliš jednotvárný, ale naopak velmi variabilní s neustálým zařazováním nových činností. Tento způsob tréninku se mi tedy velice osvědčil.

Velký přínos měla práce i pro mě samotného. Připomněl jsem si spoustu metod a tréninkových cvičení. Některé jsem sice již znal, ale vlivem ne příliš častého využívání jsem je úplně zapomněl. Díky tomu se tedy můj obzor opět rozšířil.

Co bych ovšem zmínil jako nevýhodu, je nedostatečné množství psané literatury. Musím říci, že jsem s velkou námahou sehnal jen pár článků, či prezentací ze sportovních seminářů, některé navíc jen v cizím jazyce. Domnívám se, že by se publikací literatury zabývajících se mládeží mělo věnovat více odborníků. Trenérů, a to nejen těch mladších, jako jsem já, kteří by si rádi něco přečetli, by bylo jistě mnoho. Alespoň mě v tom utvrzují mé časté debaty na toto téma s ostatními mládežnickými trenéry.

V souvislosti s tímto faktem bych také ocenil více informací o práci s mládeží v ostatních hokejových velmocích. Jediným zdrojem informací o zahraničním

tréninkovém procesu tak stále zůstávají jen semináře pro trenéry, na které se ovšem ne vždy dostanu nebo DVD disky, popřípadě zprávy ze zahraničních stáží našich tuzemských trenérů.

6 ZÁVĚR

Získané poznatky jsou pro mě velkou motivací a novou inspirací do mého zaměstnání a dalšího trenérského působení. Zároveň věřím, že má diplomová práce může být přínosem pro jiné trenéry hokejové mládeže, kteří hledají potřebné informace k tréninku. Otázkou je, jakým dalším směrem se proces hokejového vývoje bude ubírat.

Nicméně se domnívám, že více tréninkových materiálů je vždy přínosem pro všechny trenéry, kteří se chtějí vzdělávat a neustále informovat o nových metodách. Dokazuje to i můj osobní případ. Když jsem vyhledával nějakou literaturu či psané informace o této problematice, v hledání jsem příliš úspěšný nebyl. Tehdy jsem si uvědomil, že přínos mé diplomové práce může mít i jiný smysl než jen splnění studijních povinností.

SUMMARY

New approach of practicing is a great sort of motivation and inspiration to my further carrer of coach. I believe that my diploma work could by useful for other coaches. They can find lot sof information for their practices in my work. The question is what is a next development of the game of ice-hocky in future.

However, I think that it's always better to have more coaching and praktice materials for coaches that want to learn more about new methods. It was the same with my work. When I was looking for the materials for my work I wasn't succesful. Then I realized that the aim of my work wasn't just to pass.
