Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Adam Sýkora
Téma práce Využití speciálních pomůcek v tréninku hokejové mládeže v přípravném období
Cíl práce Vyhodnotit efekt přípravného období za využití speciálních pomůcek. Porovnat dva typy tréninku mezi sebou (s pomůckami/bez) se současnou analýzou tréninkového procesu
Vedoucí bakalářské práce PhDr. Zdeněk Vojta

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X (žádná)
samostatnost při zpracování tématu x nelze hodnotit
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy X(žádná)
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké průměrné nízká nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nížší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příloh. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor diplomové práce nesplnil základní požadavky kladené, které má DP splňovat. Jde především o prokázání schopnosti kritického hodnocení (jak kladného, tak záporného) za pomoci argumentů a odborných citací. Nebyl naplněn ani cíl práce, který je navíc v abstraktu zvolen jiný, nežli v textu na str.4. Cíl navíc není přesně definován, je naopak zobecněn.

Za nepřípustné považuji i uvedení obsahu tréninkových jednotek, v kterých není popsáno zařazení speciálních pomůcek do uvedených tréninků. To odporuje názvu i cíli práce.

Celkově je práce spíše seznamem již běžně používaných pomůcek v tréninku, nežli kritickou prací. Autor zjevně ignoruje nedávné práce Mgr. Petra Hanzlíka a existenci odborných časopisů jako „*Journal of strenght training and conditionig*“ nebo „*českou kinantropologii*“, když prohlašuje, že je v dané problematice nedostatek literatury. Namísto toho uvádí jako referenci Daniela Millera z populistických komerčních webových stránek (přitom existuje dostatek odborných prací). Autor dále uvádí použití poznatků z trenérských seminářů a školení, žádný z těchto seminářů však neuvádí v použitých zdrojích. Celkový počet referencí je 14, což není dostačující ani na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Práce není doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

nevyhověl

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Šťastný Mgr.

Podpis:

V Praze dne: 11.1.2011